令和3年度　第9回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2022年3月9日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：岸本（社協）、重盛、前川（包括）、酒井（市民協働推進課）、久保田、大崎、山口、松岡、中谷、
              中村、三ヶ尻、神谷、竹谷、小畠、林、北口、中杤、山口（正秋）、生嶋、三井、児玉、梅山、
              鶴園、阪本、宮根                                                                （敬称略 順不同）（出席者25名）

1）会長挨拶
• 戦争が始まってしまい、悲しい出来事が続きます。新型コロナの第6派はまだまだ油断できません。3密を避ける取
り組みを続けていきましょう

• 今日も気をつけてすみやかに進めていきたいと思います。

2）安心安全部会
• 一斉下校・・・特に問題なし。
• わいわいフェスティバル・・・3/5（土）に予定しておりましたが、今回は中止としました。来年こそは開催できれ
ばと思います。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）・・・遊歩野会、スポーツクラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリー
ム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、きゅうきょ中止や延期などもあります。ご報告ください。

• 新型コロナウイルス対策（再掲）・・・外出自粛、イベント開催制限、施設利用人数制限、そしてマスク、うがい、
密を避けるなど、気をつけましょう。オミクロン株が不安な状況がつづいています。

• まち協代表者会議・・・8月、9月、10月はお休み、11/10はリモート参加、12月は中央公民館。1月はリモート参加
で。「地域活動におけるオンライン会議活用情報交換会」ありました。直接相談することができないもどかしさを
感じました。本日もリモート参加してきます。

• 創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会・・・2/27（日）は中止でした。来年度6/26（日）の再開を
期したいです。

• 西山小学校学校運営協議会（コミュニティスクール）メンバーについて・・・自治会メンバーは引継ぎに配慮して、
4自治会のうち半数は次年度も継続となりました。

• 教育財産使用許可書・・・ウエル西山、2022年度も使用許可をいただきました。お知らせでした。
• コミュニティ名簿について・・・西山小学校PTAから、コミュニティ名簿記載内容について、連絡先を学校にした
いとの相談ありました。久保田としてはその方向でよろしいと考えています。知らない人に住所氏名連絡先を伝え
ることは抵抗ありますよね。しかし「もやもや」はあります。個人情報を大切にする意図は理解できますが、例え
ば自治会名簿が非公開になってから隣近所との関係が薄れ、高齢者の一人暮らしが増えたこととあいまって、オレ
オレ詐欺や振り込め詐欺などの犯罪が増えた一因になった気がしています。悪い人は情報確保も上手なのです。
フェイストゥフェイスの関係は意識して大切にしていきたいです。

• 火曜日実施の出前運動講座（第1～第4火曜日）のお試し予定・・､3/15（火）、11:30～12:30、2006年から開始。
30分筋トレ、30分ストレッチです。3名参加予約ありました。

年度 R4(2022) R5(2023) R6(2024) R7(2025) R8(2026) R9(2027)

北1 A宝南 B宝梅 A宝南

北2 C逆瀬川団地 D逆瀬川ハイツ C逆瀬川団地 D逆瀬川ハイツ

南1 a千種ヶ丘 b千種 a千種ヶ丘

南2 cコモンステージ eﾊﾟﾚ逆瀬川 cコモンステージ eﾊﾟﾚ逆瀬川

 1

• 山﨑晴恵市長、地域のイベント参加の打診→わいわいフェス3/5（土）、または創造会議2/27（日）と伝えました
が、どちらも中止のため、来年度か(再掲)。

• 逆瀬川の自然を守る会の清掃活動毎月第1木曜日、次回は1週延びて3/10（木）9:30～

4）健康推進部会
• 遊歩野会・・・2/11（金）京都嵐山　松尾大社・桂川沿い散策予定  →  中止

  3/11（金）摩耶山、往復ケーブルカー、ロープウェイ利用  →  中止
  4/8（金）姫路書写山　予定

! スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・2/5（土）、2/26（土）、3/5（土）いずれも中止。次回3/26（土）予定。4月は2日、23日
の予定。

• 3/2（水）第15回スポーツクラブ21・市民愛好家グラウンドゴルフ大会開催・・・市スポーツセンターグラウンドに
て。参加108名。SC21西山から16名参加。

•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・コロナ禍の蔓延防止等重点措置の発令で学校体育館施設の利
用が中止となっているため、休止。3/19（土）競技は中止。SC21の運営委員会は3/26（土）に変更。

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・2/14（月）参加10名。次回は3/14（月）を予定。

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・3/2,9,16,23（水）9:50～と11:00～。体操ごとに換気の確認と水分補給を。気を緩めること
なく体を動かすことを継続していきたい。

• ドリーム西山・・・3/4（金）10名参加。次回は4/1（金）予定。
• にしやま倶楽部・・・3/17（木）13:30～「西山地域ってどんなとこ？」2月に実施予定でしたが3月に延期。

4/21（木）13:30～「寄せ植え講習会」

6）広報部会
• 先月広報紙119号を発行しました。
• 庶務より・・・4月から総会にむけて、みなさまに資料をお願いすることがあります。ご協力お願いいたします。

7）校長先生
• 来年度からコミュニスクールが始まります。1回目の開催は5月ごろ。その際はお知らせを出しますのでよろしくお
願いします。

• 日々の新規感染者数をメール配信しています。先月は学級閉鎖も何件かあった状況です。最近は落ち着いてきてい
ます。

• 職員が3回目のワクチン接種を宝塚市の集団接種の空き枠で受けれるようにしてもらっています。
• 3/2（水）3/3（木）6年生修学旅行・・・行き先を滋賀県と奈良県に変更して実施。自然学校でも泊つきの体験をし
ていない学年なので、なんとか泊を伴う行事として行いたいという思いがあり、判断をギリギリまで待って3月に延
期していました。

• 岩石園の新しい名前が『西山ガーデン』に決まりました。
• 学校応援団募集・・・よろしくお願いします。

8）園長先生
• 生活発表会・・・保護者参観なし。保護者の方には職員が撮影したものをDVDにして配布しました。

9）小学校PTA
• 令和4年度も西山まつりは中止。
• 3/7（月）からPTA企画のイベントを開催・・・PTAで映像を作って給食に時間に流しました。低学年から始めまし

 2

た。楽しそうな顔が見れてよかったです。
• 今年度PTAより約40万円分寄贈・・・学校からの要望でトイレの後に手を拭くペーパータオル、使い捨て手袋、ダ
スタークロス、ヒーター。

10）宝南自治会
• 見守り訪問活動を実施。
• 自治会広報紙発行。
• ひな祭り工作キット・・・2/17（木）の役員会で配布。
• コミュニティースクールのメンバーを決定。副会長の橋本さん。
• 内畑人道橋（通称「なかよし橋」）補修工事・通行止めのお知らせ・・・3/26～6/30（うち通行止め期間は3/26～

4/6）

11）千種ケ丘自治会
• 「詐欺に注意」啓蒙用カード（光沢付き、はがき大）を作成。各家庭に配布。内容は特殊詐欺や修理費用のトラブ
ルなどの時、相談できる窓口の電話番号をまとめたものです。水回りのトラブルが増えているというニュースに危
機感を持って作りました。（以上、樋口会長からのメール報告）

12）千種自治会
• 2/20（土）役員会・・・中止
• 3/12（土）役員会・・・総会および班長会をどうするかが議題。西公民館が工事中のため開催場所も問題。

13）宝梅自治会
• 月に1回の組長さんを集めた役員会は前半後半に分けて密にならないように実施してきましたが、2月からは本部役
員会のみ実施し役員会は中止にしています。本部役員会は資料作りなど7～8人程度で宝会館にて開催している。3
月、4月は年度がわりで総会も開催したいので本部役員会は実施の予定。

14）逆瀬川団地
• 毎朝ラジオ体操を実施・・・3/9（木）現在。延べ8,028回。59,130名参加。
• 2/26（土）～3/2（水）雛まつり・・・雛人形を出して。期間中の参加人数は74名。男性も多数。端午の節句も開
催予定。ボランティアの方が鯉のぼりを持っているので、URに交渉してポールに飾れるようにしたい。

• 総会は4月に開催予定。

15）サンヴェール逆瀬川   鶴園さん
• ベランダで野鳥に餌をあげてしまう方がいて、近隣の方のベランダに野鳥が来るようになり糞害がある。今まで個
人の負担で対応してきたが、なかなか改善されなかったので管理組合で対応（ネットを購入）。餌をあげてしまう
方のコロナ禍で人との繋がりがなく寂しさから餌をあげてしまうという原因をなんとか改善していけたら。

• オープンガーデンフェスタに今年も参加。（編集者注：4/23（土）～4/25（月）及び5/13（金）～5/15（日）の2
期間から選択、10:00～16:00）

• 公園の集い・・・偶数月は第2水曜日の10:00～第2公園にて、奇数月は第2日曜日の10:00～第1公園にて。清掃など
を実施。

16）その他
• わいわいフェスティバルが中止になったことで、昨年同様、アクアシンさんをキャンセルすることになりました。
特に先方から申し出はないのですが、直前の急きょキャンセルが2年続いたことで、役員で相談しキャンセル料（1
万円）をお支払いしました。お礼状をいただいています。

 3

17）包括支援センター　前川さん
• 相談のケースも複雑化していますが、住民さまからのちょっとして気づきなどを包括にお話いただくことで早期に
支援が開始されて問題が重篤化することを防ぐことができると思っています。今後も何かあればご連絡いただけれ
ばと思います。

18）社会福祉協議会　岸本さん
• みんなのかふぇひまわり・・・3/28（月）プレオープン。宝塚市総合福祉センター、1階カフェスペース。
• 3/15（火）市民公開セミナー「地域でいきいき暮らしていくために」宝塚市総合福祉センター3階大ホール。
• 3/27（日）講演会「コープこうべにおけるコミュニケーション支援ボード取り組みについて」西宮市立若竹生活文
化会館

• 社協たからづかを発行しました。
• 本日関西国際大学3回生重森さん実習生として参加されています。

19）市民協働推進課　酒井さん
• まん延防止等重点措置が3/21（月）まで延期されました。引き続き、気を緩めることなく、感染防止対策をお願い
します。

• ワクチン接種について・・・65歳以上の方の3回目接種率は37.72％。国は61％。市全体の3回目接種率は18.48％。
国は24.9％。順次前倒しで接種券をお届けしています。18歳～64歳の方についても3月以降は2回目接種から6ヶ月
経過した方に接種券をお届けしてます。5歳から11歳のワクチン接種も実施。

• まち協の補助金について・・・556,000円交付。3/31の支払いまで。活動ができていなくて執行が困難かとは思い
ますが、来年度実施予定の事業に対する準備品でも構いませんので協議していただいて有効に活用していただきた
いと思います（→役員会で検討し、市役所了解いただき空気清浄機とスリッパの購入を決めました）。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4